5

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

Волгодонского района Ростовской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

______________№ ______                                                             ст-ца Романовская

О создании координационного межведомственного

 Совета по профилактике социального сиротства и семейного
неблагополучия на территории Волгодонского района

В целях координации деятельности и взаимодействия органов и учреждений и иных служб, работающих с семьей и детьми, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением областной межведомственной комиссии по делам несовершеннолетних от 24.10.2024 № 2.3-П/41, Уставом муниципального образования «Волгодонской район»,  Администрация Волгодонского района постановляет:
1. Создать координационный межведомственный Совет по профилактике социального сиротства и семейного неблагополучия на территории Волгодонского района, и утвердить его состав согласно приложению № 1.

2.  Утвердить положение о координационном межведомственном Совете по профилактике социального сиротства и семейного неблагополучия на территории Волгодонского района согласно приложению № 2.
3.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы Администрации Волгодонского района по социальным вопросам Назаренко Е.В.
Глава Администрации

Волгодонского района

          С.В. Леонова
Постановление вносит
ведущий специалист, ответственный секретарь

комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав

Администрации Волгодонского района
Приложение № 1
                                                           к постановлению Администрации

                                           Волгодонского  района

                                                  от __________ № _____

Состав

координационного межведомственного Совета по профилактике социального сиротства и семейного неблагополучия

на территории Волгодонского района
	Назаренко Елена Викторовна
	-
	заместитель главы Администрации Волгодонского района   по социальным вопросам, председатель Совета

	Шуплецова Марина
Геннадьевна
	–

	заведующий Отделом образования администрации Волгодонского района, заместитель председателя Совета

	Овчинникова Татьяна Александровна
	–
	ведущий специалист, ответственный секретарь комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации Волгодонского района, секретарь Совета

	Члены комиссии:

Недбаев                                 - начальник Отдела полиции № 3 МУ МВД России Владимир Викторович           «Волгодонское», подполковник полиции,

                                                 (по согласованию)
Уварова

             -    начальник Управления социальной
Елена Викторовна                  защиты населения Администрации

                                                  Волгодонского района Ростовской области
Найденов
- главный врач ГБУ РО «Центральная районная Сергей Юрьевич                       больница» в Волгодонском районе

Истомина                             - ведущий специалист по опеке и попечительству Диана Игоревна                     в отношении несовершеннолетних Отдела
                                                образования администрации Волгодонского

                                                   района Ростовской области
Глоба                                      - начальник Отдела правовой работы

Виктор Викторович                Администрации Волгодонского района
И.о. управляющего делами

Администрации Волгодонского района
                      С.И. Забазнова
Приложение № 2

                                                           к постановлению Администрации

                                           Волгодонского района
                                                  от __________ № _____

ПОЛОЖЕНИЕ

о координационном межведомственном Совете по профилактике
социального сиротства и семейного неблагополучия
на территории Волгодонского района
1. Общие положения
1.1. Координационный межведомственный Совет по профилактике социального сиротства и семейного неблагополучия на территории Волгодонского района (далее – Совет) является постоянным  действующим органом, созданным в целях совершенствования деятельности и взаимодействия органов, учреждений системы профилактики и иных служб по реализации правовых норм  по профилактике социального сиротства и семейного неблагополучия, а также в целях формирования и проведения мероприятий, программ для реализации государственной семейной политики на территории Волгодонского района;
1.2. Совет руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и нормативными правовыми актами субъекта Российской Федерации, решениями по вопросам демографии, семьи и детства Правительства Ростовской области, а также настоящим Положением;
1.3. Совет собирается при решении следующих вопросов:

- целесообразность помещения детей, из семей оказавшихся в трудной жизненной ситуации и (или) социально опасном положении в социально-реабилитационные центры;
- рассмотрения вопроса о возможности возвращения детей, в кровные семьи или замещающие семьи;

1.4. Деятельность Совета осуществляется на территории муниципального образования «Волгодонской район» и основывается на принципах коллегиальности, независимости и равенства ее членов;
1.5. Состав Совета утверждается Постановлением Администрации Волгодонского района.

1.6. В состав Совета входят председатель, заместитель председателя, секретарь и члены Совета;
1.7. Совет создается главой Администрации Волгодонского района, структурно подотчетен заместителю главы Администрации Волгодонского района по социальным вопросам.
2. Цели и задачи Совета:
2.1.  Совет создается в целях:

2.1.1. содействия реализации на территории Волгодонского района Концепция государственной семейной политики в Российской Федерации;

2.1.2. обеспечения защиты прав и законных интересов несовершеннолетних.

2.2.  Основными задачами Совета являются:

2.2.1. сохранение права ребенка на жизнь и воспитание в семье, решения вопроса о целесообразности помещения ребенка в госучреждение;

2.2.2. устранение причин и условий, способствующих семейному неблагополучию;
2.2.3. развитие процесса межведомственного взаимодействия в решение вопросов работы с семьей, укрепление и сохранение кровных семей, профилактика социально сиротства, семейного неблагополучия, укрепление престижа семьи;
2.2.4. выработка направления деятельности и предложений в формировании эффективного взаимодействия отделов, служб, по профилактике социального сиротства, семейного неблагополучия;
2.2.5. формирование обращений в адрес руководителей органов и учреждений системы профилактики по вопросам профилактики социального сиротства, семейного неблагополучия;
2.2.6. создание единого межведомственного информационного пространства по вопросам профилактики социального сиротства, семейного неблагополучия, укрепление статуса семьи;
2.2.7. оказание методической помощи в решении вопросов профилактики социального сиротства и семейного неблагополучия.

3. Полномочия Совета:
Для осуществления возложенных задач Совет:

3.1.  организует и проводит совещания, консультации и другие мероприятия;

3.2.  приглашает для заслушивания на своих заседаниях должностных лиц учреждений, ведомств, отделов по вопросам, связанных с профилактикой социального сиротства и семейного неблагополучия;

3.3.  запрашивает необходимую информацию от учреждений, отделов о работе с населением по повышению статуса семьи, предупреждению профилактике социального сиротства, предупреждения семейного неблагополучия;

3.4.  привлекает для консультации специалистов из различных ведомств, для решения вопросов, входящих в компетенцию Совета;

3.5.  вносит предложения в учреждения, органы по организации работы с семьей и детьми;

3.6.  разрабатывает и вносит на утверждение в установленном порядке проекты муниципальных программ для реализации задач, связанных с профилактикой социального сиротства, семейного неблагополучия и укрепления престижа семейного воспитания;

3.7.  принимает решение о проведении межведомственных мероприятий, входящих в компетенцию Совета и определяет порядок их организации.
4. Состав и порядок формирования Совета:
4.1.  Руководство деятельностью Совета осуществляет председатель или по его поручению заместитель председателя:
Председатель или заместитель председателя Совета
- руководит работой Совета:

- планирует деятельность Совета;

- ведет заседание Совета;

- подписывает протоколы заседания Совета.

4.2. Подготовку заседаний Совета и обобщение информации об исполнении её решений осуществляет секретарь Совета;

4.3. Секретарь Совета:

- организует подготовку материалов для рассмотрения на заседании Совета;

- готовит проект повестки заседаний Совета;

- обеспечивает ведение протокола заседания Совета;

- обобщает информацию о выполнении решений Совета, поручений председателя Совета;

- организует участие в заседаниях совета представителей организаций, консультантов.
 4.4. Члены Совета:

- принимают участие в заседаниях Совета, выступают на заседаниях;

- имеют право знакомиться с документами и материалами, непосредственно касающимися деятельности Совета;

- вносят предложения по формированию проекта повестки заседания Совета;

- выполняют поручения председателя Совета.

4.5. Делегирование членами Совета своих полномочий иным лицам не допускается.
4.6. Заседание Совета проводят по мере необходимости.
4.7. Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствует более половины её состава.

4.8. На заседание Совета могут быть приглашены представители организаций, консультанты.

4.9. Решение совета принимается простым большинством голосов присутствующих на заседании членов совета. При равенстве голосов решающим является голос председателя Совета.

4.10. Организационно-техническое обеспечение деятельности Совета осуществляет Администрация Волгодонского района.

И.о. управляющего делами

Администрации Волгодонского района
                          С.И. Забазнова
PAGE